
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 C.A.D. come modificato dal D.Leg. n. 235 del 30/12/2010 
(Determinazione n. 266 del 17-05-2024)  -  pag.1 di 4 

 

COMUNE DI TORCHIAROLO 
                     PROVINCIA DI BRINDISI 
                  www.comune.torchiarolo.br.it 
                mail: protocollo@pec.comune.torchiarolo.br.it 

C.A.P. 72020 -  C.F. 80002110742  -  Tel. 0831.622085/6/7  -  fax 0831.620672 

***** 
 

 
N° 266 R.G. del 17-05-2024 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

Settore 2 Area AA.GG. - Suap - Contenzioso 

N° 55 Registro del Servizio del 17-05-2024 
 
OGGETTO: Approvazione dell'avviso pubblico per la concessione di aree pubbliche nel territorio 
comunale di Torchiarolo per l'installazione temporanea di attrazioni dello spettacolo viaggiante per 
l'anno 2024. 
 
 
 
L’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi del vigente regolamento degli uffici e dei servizi, è stata 
curata da  Blasi Giorgio 
 
 
 
 
 

Il Responsabile  
VISTO  il  Regolamento   di   Contabilità    approvato   con    deliberazione     di    Consiglio  
               Comunale n. 03 del 15.04.2014 ; 
VISTA  la deliberazione di G. C. n. 279 del 08.02.2001 modificata con delibera di G.C. n. 62    
              del 15.03.2012 con la quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione degli  
              uffici e dei servizi; 
VISTA la deliberazione di G. C. n. 56 del 16.03.2017 di approvazione nuovo organigramma  dell’Ente 

con l’assegnazione di nuovi servizi  alle n.4 posizioni    organizzative ; 
RICHIAMATO  il decreto sindacale con il quale sono stati conferiti al sottoscritto i poteri ex articolo 107 

del tuel; 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale 
 
  

http://www.comune.torchiarolo.br.it/


Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 C.A.D. come modificato dal D.Leg. n. 235 del 30/12/2010 
(Determinazione n. 266 del 17-05-2024)  -  pag.2 di 4 

 

 

 
Premesso  
Che con Decreto del Sindaco n. 5 del 29.12.2022 lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’Area n. 2 e sono 
state conferite le funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 107 e 109 del TUEL; 
che la Legge 18 marzo 1968, n.337 e ss.mm.ii. disciplina i trattenimenti e le attrazioni definite “circhi equestri e 
spettacoli viaggianti”, stabilendo all’art 9 che ciascun comune debba dotarsi di un elenco, da aggiornare 
annualmente, delle aree comunali disponibili per le installazioni di circhi, attività di spettacolo viaggiante e parchi 
divertimenti; 
 
Viste  
La delibera di Giunta Comunale n. N° 94 del 02-05-2024 recante “Individuazione in via sperimentale delle aree pubbliche 
sul territorio comunale da destinare all'installazione a singole attrazioni dello spettacolo viaggiante-anno 2024. Direttive”; 
 
La delibera di Giunta Comunale N° 100 del 15-05-2024 “Rettifica della Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 02.05.2024 
recante "individuazione in via sperimentale delle aree pubbliche sul territorio comunale da destinare all'installazione a singole 
attrazioni dello spettacolo viaggiante-anno 2024. Direttive"; 
 
Preso atto che  
Con le prefate deliberazioni è stato demandato al responsabile PO2 di porre in essere l’adozione del degli 
adempimenti necessari a dar corso a quanto stabilito con le stesse deliberazioni e in particolare, ai fini 
dell’assegnazione dei posteggi, per l’espletamento di una procedura che rispetti criteri di trasparenza, imparzialità, 
e pari opportunità e che tale procedura, in assenza di apposito e specifico Regolamento, fosse lo strumento 
sperimentale tecnico-operativo previsto per il compimento; 
 
Ritenuto  
pertanto, con la presente determina, di approvare l'avviso pubblico (Allegato 1) e la domanda di partecipazione 
(Allegato 2), quali parti integranti e sostanziali del presente atto, al fine di avviare la procedura che individuerà gli 
operatori di spettacolo viaggiante al quale assegnare il suolo pubblico per le installazioni delle singole attrazioni 
per l'anno 2024; 
 
Dato atto 
 nell'Avviso sono indicati i requisiti di partecipazione e le modalità di assegnazione delle varie aree in caso di 
sovrapposizione fra più richieste. 
 
Ritenuto 
 che le domande di partecipazione dovranno pervenire all'indirizzo pec del Comune di Torchiarolo entro le ore 
12.00 del 15° (quindicesimo) giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito istituzionale 
del Comune di Torchiarolo -sezione amministrazione trasparente – sottosezione Bandi di Concorso, e che in caso 
domande presentate in numero superiore alle aree e periodi disponibili le stesse saranno esaminate al fine di 
formulare la graduatoria per l'assegnazione; 
 
Attestata 
la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto dei principi 
generali dell’ordinamento giuridico e della normativa e regole procedurali che disciplinano la specifica materia, ai 
sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000; 
l’insussistenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto 
amministrativo, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, della legge 190/2012 e successivi provvedimenti 
attuativi (PNA/PTPCT). 
 
Visti: 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 la Legge 18 marzo 1968, n.337 e ss.mm.ii.; 

 
Attesa la propria competenza in merito; 



Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 C.A.D. come modificato dal D.Leg. n. 235 del 30/12/2010 
(Determinazione n. 266 del 17-05-2024)  -  pag.3 di 4 

 

 
 
 

DETERMINA 
 

di richiamare integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 
di approvare l’allegato avviso pubblico e la domanda di partecipazione finalizzati all’assegnazione temporanea di 
aree pubbliche nel territorio comunale di Torchiarolo per l'installazione temporanea di attrazioni dello spettacolo 
viaggiante per l'anno 2024; 
 
di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente atto nel rispetto del D.Lgs. n. 33 del 
14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
di attestare l’insussistenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente 
atto amministrativo, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, della legge 190/2012 e successivi provvedimenti 
attuativi (PNA/PTPCT). 
 
di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune, nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – bani e 
concorsi, ai fini della conoscibilità dello stesso; 
 

 
 

 
 
 

 
Torchiarolo, 17-05-2024 Il Responsabile del Settore 

  F.to Dott. Pierluigi Invidia 
 
  



Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 C.A.D. come modificato dal D.Leg. n. 235 del 30/12/2010 
(Determinazione n. 266 del 17-05-2024)  -  pag.4 di 4 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna 
Art. 151, c.5 – D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
Torchiarolo, 17-05-2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott. Domenico MARZO 
  

 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 
N. 501              DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune sul sito istituzionale www.comune.torchiarolo.br.it per restarvi 15 giorni consecutivi dal 17-05-
2024 al 01-06-2024 ai fini della Pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
Torchiarolo,  17-05-2024 

 Responsabile Pubblicazione 
 F.to Dott. Pierluigi Invidia 

 
 
 

http://www.comune.torchiarolo.br.it/

